
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE TERZO S.A.L. DEI LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE DI PALAZZINA N. 8 DEL COMPENDIO DI VIA DEI 
TOSCANI 1 - MANTOVA 

 
 
 
 
 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 

Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
  

 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 182 del 10/05/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Premesso che con Deliberazione n. 245 del 13/7/2015 della ex Asl di Mantova è stato 
aggiudicato l’appalto per i lavori per la riqualificazione di palazzina n. 8, sita nel compendio di 
via dei Toscani n. 1 a Mantova, per un importo contrattuale complessivo di € 1.540.954,01, oltre 
ad IVA 10%, alla ditta “SICREA Spa” con sede legale in Via Grandi 1 a Reggiolo (RE), 
costituitasi in RTI e mandataria della stessa; 
 
Visto il certificato di pagamento, allegato al presente atto, relativo allo Stato Avanzamento 
Lavori n. 3 a tutto il 28/3/2017, dal quale risulta un credito in capo alla “SICREA SPA” di € 
306.453,23, oltre ad IVA 10%, per un totale di € 337.098,55; 
 
Verificato che lo Stato Avanzamento Lavori è coerente con la copertura finanziaria di cui al 
Quadro Economico presentato nella Deliberazione n. 245 del 13/7/2015 e che l’importo in 
argomento rappresenta quota parte dell’importo contrattuale (contratto Rep. ASL Mantova n. 
231 sottoscritto dalle parti contrattuali in data 4/12/2015 nel quale è specificato che tale importo 
si suddivide in € 1.473.669,00 per lavori veri e propri ed € 67.285,01 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta); 
 
Dato atto che nella convenzione stipulata tra l’ASST di Mantova e l’ATS della Val Padana per la 
gestione tecnica delle sedi dell’ATS – territorio dell’ex ASL di Mantova, vengono affidate, all’art. 
1 lettera f), all’Ing. Alberto Negretti le funzioni di R.U.P. dei lavori relativi alla ristrutturazione 
della palazzina 8 – di Mantova, Via dei Toscani, 1; 
 
Dato atto che il R.U.P. dei lavori, Ing. Alberto Negretti, ha approvato, a termini di legge, la 
contabilità relativa alla quota di completamento del 3° S.A.L. a tutto il 28/3/2017 ed il correlato 
certificato di pagamento n. 3, dal quale risulta un credito complessivo pari ad € 337.098,55 IVA 
10% inclusa, come da documentazione agli atti, a favore di SICREA Spa; 
 
Considerato che nulla osta al pagamento della quota di completamento del 3° S.A.L.; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella veste di Direttore del Servizio 
Approvvigionamenti e tecnico patrimoniale in ordine alla legittimità e del R.U.P. dei lavori, 
Ing. Alberto Negretti, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di dare atto che sussistono i presupposti per l’approvazione del completamento del 
terzo S.A.L. a tutto il 28/3/2017, concernente i lavori per la riqualificazione di Palazzina 
n. 8 sita nel compendio di via dei Toscani n. 1 a Mantova; 

 
2. di liquidare all’Impresa “ditta “SICREA Spa”, con sede legale in Via Grandi n. 1 a 

Reggiolo (RE), costituitasi in RTI e mandataria della stessa, aggiudicataria dei lavori, 
l’importo del completamento del 3° S.A.L. per un valore di € 306.453,23, oltre ad IVA 
10%, per un totale di € 337.098,55, come da certificato di pagamento rilasciato dal 
Responsabile Unico del Procedimento, allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 

 
3. di dare atto che la suddetta spesa è quota parte dell’importo contrattuale e trova 

copertura nel Quadro Economico della Deliberazione n. 245 del 13/7/2015 della ex ASL 
di Mantova; 

 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

4. di trasmettere all’Osservatorio dei LL.PP. la scheda relativa allo Stato di Avanzamento 
Lavori n. 3, approvato con il presente atto; 
 

5. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 




